
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: EE 35487543/2018 - ABROGA NORMAS

 
VISTO el Expediente N° EX-2018-35487543- -APN-DNTYA#SENASA, los Decretos Nros. 434 del 1 de
marzo de 2016 y 891 del 1 de noviembre de 2017, la Resolución N° 381 del 28 de noviembre de 2017 del
MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, y

 

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 434 del 1 de marzo de 2016 aprobó el Plan de Modernización del Estado como el
instrumento mediante el cual se definen los ejes centrales, las prioridades y los fundamentos para promover
las acciones necesarias orientadas a convertir al Estado en el principal garante de la transparencia y del bien
común.

Que, en el mismo sentido, el Artículo 3° del Decreto N° 891 del 1 de noviembre de 2017, estableció que el
Sector Público Nacional debe evaluar su inventario normativo eliminando aquellas normas que resulten una
carga innecesaria.

Que dando cumplimiento a dicho lineamiento, el Anexo de la Resolución N° 381 del 28 de noviembre de
2017 del MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, instruye a las dependencias y entes descentralizados
actuantes en la órbita del citado Ministerio a analizar las normas vigentes aplicables en el ámbito de su
competencia y entregar una propuesta de reordenamiento normativo integral, indicando aquellas pasibles de
derogación o modificación y las que deberán continuar vigentes, fundando las razones por las cuales así lo
consideren.

Que, en virtud de lo expuesto, las áreas sustantivas del SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y
CALIDAD AGROALIMENTARIA han propuesto la abrogación de la normativa aplicable en el ámbito de
su competencia.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto en virtud de lo dispuesto por los Artículos 6° de
la Ley N° 27.233, 4º, 8°, inciso f) y 9°, inciso a) del Decreto Nº 1.585 del 19 de diciembre de 1996,
sustituido por su similar Nº 825 del 10 de junio de 2010.

 



Por ello,

EL VICEPRESIDENTE DEL SERVICIO NACIONAL DE

SANIDAD Y CALIDAD AGROALIMENTARIA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Abrogaciones. Se abrogan las resoluciones detalladas en el Anexo (IF-2018-43693884-
APN-DNTYA#SENASA), que forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 2°.- La presente resolución entra en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en
el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO
OFICIAL y archívese.


	Sin título
	Sin título




ORDEN 


N° 
NORMA DESCRIPCIÓN 


1 


Resolución N° 806 del 11 de octubre de 


1982 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Registro de Establecimientos Ganaderos que deseen 


llevar a cabo voluntariamente el saneamiento para 


erradicar la brucelosis bovina de sus rodeos. Requisi-


tos de inscripción. 


2 


Resolución N° 697 del 19 de septiembre 


de 1991 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Condiciones para exportar aves silvestres. Modifica-


ción. 


3 


Resolución N° 47 del 27 de julio de 1995 


del ex-SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en Partido de Tornsquist, Provincia de 


BUENOS AIRES. 


4 


Resolución Nº 194 del 28 de marzo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en diversos partidos de la Provincia de 


BUENOS AIRES. 


5 


Resolución Nº 195 del 28 de marzo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en diversos partidos de la Provincia de 


BUENOS AIRES. 


6 


Resolución Nº 196 del 28 de marzo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en diversos partidos de la Provincia de 


CÓRDOBA. 


7 


Resolución Nº 197 del 28 de marzo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica 


Obligatoria en un Departamento de la Provincia de 


SANTA FE. 


8 


Resolución Nº 309 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinados partidos de la Provincia 


de BUENOS AIRES. 


9 


Resolución Nº 310 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinados partidos de la Provincia 


de BUENOS AIRES. 


10 


Resolución Nº 311 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinadas zonas de la Provincia de 


SANTA FE. 


11 


Resolución Nº 312 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Partido de la Provincia de SAN-


TIAGO DEL ESTERO. 


12 


Resolución Nº 315 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en Partido de Mar Chiquita, Provincia de 


BUENOS AIRES. 


13 


Resolución Nº 389 del 29 de mayo de 


1995 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Obligatoriedad de registro de Vacunación Antibrucé-


lica, mediante la presentación de la Declaración Jura-


da. 


14 


Resolución Nº 66 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Departamento de la Provincia de 


CÓRDOBA. 


15 


Resolución Nº 67 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria Tegua en determinados Departamentos 


de la Provincia de CÓRDOBA. 


16 


Resolución Nº 68 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Partido de la Provincia de BUE-


NOS AIRES. 


17 


Resolución Nº 69 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Partido de la Provincia de BUE-


NOS AIRES. 


18 


Resolución Nº 70 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinados Departamentos de la 


Provincia de CÓRDOBA. 







19 


Resolución Nº 71 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Partido de la Provincia de BUE-


NOS AIRES. 


20 


Resolución Nº 72 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Partido de la Provincia de BUE-


NOS AIRES. 


21 


Resolución Nº 73 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en Partido de Tapalqué, Provincia de 


BUENOS AIRES. 


22 


Resolución Nº 74 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en Partido de General Belgrano, Provin-


cia de BUENOS AIRES. 


23 


Resolución Nº 75 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en Partido de Saliquelló, Provincia de 


BUENOS AIRES. 


24 


Resolución Nº 76 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinados Departamentos de la 


Provincia de CÓRDOBA. 


25 


Resolución Nº 77 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en determinados Departamentos de la 


Provincia de LA PAMPA. 


26 


Resolución Nº 78 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Departamento de la Provincia de 


CÓRDOBA. 


27 


Resolución Nº 79 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Departamento de la Provincia de 


CÓRDOBA. 


28 


Resolución Nº 80 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en un Departamento de la Provincia de 


CÓRDOBA. 


29 


Resolución Nº 81 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en el Partido Suipacha de la Provincia de 


BUENOS AIRES. 


30 


Resolución Nº 82 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en el Partido de Carmen de Areco de la 


Provincia de BUENOS AIRES. 


31 


Resolución Nº 83 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en el Partido de San Pedro de la Provin-


cia de BUENOS AIRES. 


32 


Resolución Nº 84 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria en el Partido de Olavarría de la Provincia 


de BUENOS AIRES. 


33 


Resolución Nº 85 del 20 de febrero de 


1996 del ex-SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD ANIMAL 


Aprueba el Programa de Vacunación Antibrucélica. 


Obligatoria Tegua en determinados Departamentos 


de la Provincia de CÓRDOBA. 


34 


Resolución Nº 1.485 del 23 de noviem-


bre de 1998 del SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD Y CALIDAD AGROA-


LIMENTARIA 


Reemplazo de Documento para el Tránsito de Ani-


males (DTA) en Provincias de CHACO y FORMO-


SA. 


35 


Resolución Nº 899 del 20 de agosto de 


1999 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Aprueba requisitos para la importación de semen 


bovino congelado. 


36 


Resolución Nº 228 del 25 de febrero de 


1999 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Modifica la Resolución SENASA Nº 108/99, ya 


abrogada por Resolución SENASA N° 182/18. 


RENSPA. 







37 


Resolución Nº 679 del 12 de junio de 


2000 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Se aprueba el Plan de Control y Erradicación de la 


Brucelosis y la Tuberculosis Bovina de la Unidad 


Ejecutora Salta. 


38 


Resolución N° 1.036 del 1 de agosto de 


2000 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Se aprueba el Plan de Control y Erradicación de la 


Brucelosis y la Tuberculosis Bovina del Departamen-


to de Paraná, Provincia de ENTRE RÍOS. 


39 


Resolución Nº 1.298 del 5 de septiembre 


de 2000 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Modificatoria de la Resolución SENASA Nº 216/95, 


abrogada por Resolución SENASA Nº 458/12. Plan 


CREHA. 


40 


Resolución N° 342 del 20 de mayo de 


2010 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Mantiene el estado de Alerta Sanitario con relación a 


Arteritis Viral Equina y la prohibición de movimien-


tos de equinos en la Provincia de BUENOS AIRES y 


en la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES 


decretados por la Resolución SENASA Nº 265/10. 


41 


Resolución Nº 9 del 10 de enero de 2013 


del SERVICIO NACIONAL DE SANI-


DAD Y CALIDAD AGROALIMEN-


TARIA 


Modifica la Resolución N° 555 del 20 de agosto de 


2009 de la ex-SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 


GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS, referida a 


importación de embriones caprinos recolectados. 


42 


Resolución N° 386 del 21 de agosto de 


2013 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Modifica la Resolución N° 177 del 11 de marzo de 


2009 de la ex-SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 


GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS que esta-


blece las condiciones sanitarias para autorizar la 


importación de embriones ovinos recolectados in 


vivo. 


43 


Resolución N° 15 de 5 de diciembre de 


2013 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Modifica la Resolución N° 555 del 20 de agosto de 


2009 de la ex-SECRETARÍA DE AGRICULTURA, 


GANADERÍA, PESCA Y ALIMENTOS referida a 


importación de embriones caprinos recolectados. 


44 


Resolución Nº 96 del 13 de marzo de 


2015 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Se prorroga por el término de CIENTO OCHENTA 


(180) días corridos, la entrada en vigencia de la Reso-


lución SENASA N° 38/15. 


45 


Resolución N° 422 del 10 de septiembre 


de 2015 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Se prorroga por el termino de CIENTO OCHENTA 


(180) días corridos contados a partir del 14 de sep-


tiembre de 2015, la entrada en vigencia de la Resolu-


ción SENASA N° 38/15. 


46 


Resolución N° 97 del 11 de marzo de 


2016 del SERVICIO NACIONAL DE 


SANIDAD Y CALIDAD AGROALI-


MENTARIA 


Suspender transitoriamente la entrada en vigencia de 


la Resolución SENASA N° 38/15, hasta que la mis-


ma sea tratada por la Comisión Nacional para la Lu-


cha Contra la Brucelosis. 


47 


Disposición N° 1 del 21 de mayo de 


2010 de la Dirección Nacional de Sani-


dad Animal del SERVICIO NACIONAL 


DE SANIDAD Y CALIDAD AGROA-


LIMENTARIA 


Movimiento de equinos entre hipódromos 


 







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Anexo


Número: 


Referencia: EE 35487543-2018 - ANEXO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Técnico Profesional

		Numero_3: IF-2018-43693884-APN-DNTYA#SENASA

		numero_documento: IF-2018-43693884-APN-DNTYA#SENASA

		fecha: Miércoles 5 de Septiembre de 2018

				2018-09-05T17:05:35-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Dirección Nacional Técnica y Administrativa
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria

		Numero_2: IF-2018-43693884-APN-DNTYA#SENASA

		Numero_1: IF-2018-43693884-APN-DNTYA#SENASA

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Daniela Silvana Lassaga

				2018-09-05T17:05:36-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE









	fecha: Miércoles 5 de Septiembre de 2018
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: RESOL-2018-554-APN-PRES#SENASA
		2018-09-05T20:17:57-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: E/E Guillermo Luis Rossi
	cargo_0: Vicepresidente
	reparticion_0: Vicepresidencia
Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria
		2018-09-05T20:18:07-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




